[image: image1.jpg]

Калужская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________№ __________
О внесении изменений в постановление   Администрации города Обнинска от 11.12.2024 № 3671-п «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Город Обнинск» «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 8, 34 Устава муниципального образования «Город Обнинск», решениями Обнинского городского Собрания от 10.12.2024 № 01-63  «О бюджете города Обнинска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации города Обнинска от 09.02.2024 № 339-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Город Обнинск», постановлением Администрации города Обнинска от 14.05.2024 № 1285-п «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования «Город Обнинск», а также в соответствии с письмом прокуратуры города Обнинска ________________________________,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление Администрации города Обнинска от 11.12.2024 №3671-п «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Город Обнинск» «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности» (далее - Постановление) следующие изменения:
1.1. В паспорт муниципальной программы муниципального образования «Город Обнинск» «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности» (далее - Программа) строку 12 изложить в новой редакции:
	12
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 144 932,1 тыс. руб.,

в том числе:

- по годам:

2025 год – 24 787,3 тыс. руб.;

2026 год – 23 622,1 тыс. руб.;

2027 год – 23 622,1 тыс. руб.;

2028 год – 24 250,2 тыс. руб.;

2029 год – 24 300,2 тыс. руб.;

2030 год – 24 350,2 тыс. руб.

- из средств областного бюджета Калужской области –

9 482,1 тыс. руб.,

в том числе:

- по годам:

2025 год – 1 287,3 тыс. руб.;

2026 год – 1 322,1 тыс. руб.;

2027 год – 1 322,1 тыс. руб.;

2028 год – 1 850,2 тыс. руб.;

2029 год – 1 850,2 тыс. руб.;

2030 год – 1 850,2 тыс. руб.

- из средств местного бюджета –

135 450,0 тыс. руб.:

в том числе:

- по годам:

2025 год – 23 500,0 тыс. руб.;

2026 год – 22 300,0 тыс. руб.;

2027 год – 22 300,0 тыс. руб.;

2028 год – 22 400,0 тыс. руб.;

2029 год – 22 450,0тыс. руб.;

2030 год – 22 500,0 тыс. руб.

1.2. В приложении №1 Программы таблицу «Характеристика муниципальной программы муниципального образования «Город Обнинск» «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности» изложить в новой редакции (Приложение №1).
1.3. В приложении №2 Программы таблицу «Детализированный перечень муниципальной программы муниципального образования «Город Обнинск» «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности» на 2025 год» изложить в новой редакции (Приложение №2).
2. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и подлежит официальному опубликованию и размещению на информационном портале Администрации города Обнинска www.admobninsk.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на заместителя главы Администрации города по экономическому развитию Висковскую И.Н.
Исполняющий обязанности

главы Администрации города                                                                    В.В. Лежнин

Приложение №1

К Постановлению Администрации города Обнинска

_____________ № _____________

Характеристика

муниципальной программы муниципального образования «Город Обнинск»

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности»

	Единица измерения
	Весовое значение
	Годы реализации Программы
	Целевое (суммарное) значение

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	значение
	год достижения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Программа, всего
	тыс. руб.

	24 787,3
	23 622,1
	23 622,1
	24 250,2
	24 300,2
	24 350,2
	143 732,1
	2030

	В т.ч.:

областной бюджет
	тыс. руб.

	1 287,3
	1 322,1
	1 322,1
	1 850,2
	1 850,2
	1 850,2
	9 482,1
	2030

	бюджет муниципального образования
	тыс. руб.

	23 500,0
	22 300,0
	22 300,0
	22 400,0
	22 450,0
	22 500,0
	134 250,0
	2030

	Цель Программы

Создание благоприятных условий для развития субъектов МиСП  города и самозанятых граждан
	тыс. руб.

	24 787,3
	23 622,1
	23 622,1
	24 250,2
	24 300,2
	24 350,2
	143 732,1
	2030

	В т.ч.:

областной бюджет
	тыс. руб.

	1 287,3
	1 322,1
	1 322,1
	1 850,2
	1 850,2
	1 850,2
	9 482,1
	2030

	бюджет муниципального образования
	тыс. руб.

	23 500,0
	22 300,0
	22 300,0
	22 400,0
	22 450,0
	22 500,0
	134 250,0
	2030

	Показатель 1

Цели Программы

Число субъектов МиСП в расчете на 10 тыс. человек населения города
	единиц
	0,2
	567
	568
	570
	570
	570
	570
	3 415
	2030

	Показатель 2

Цели Программы

Количество субъектов МиСИП, получивших поддержку в организациях городской инфраструктуры поддержки предпринимательства и инновационной деятельности.
	единиц
	0,8
	58
	58
	58
	58
	58
	58
	348
	2030

	ПРОЦЕССНАЯ ЧАСТЬ, всего
	тыс. руб.

	24 787,3
	23 622,1
	23 622,1
	24 250,2
	24 300,2
	24 350,2
	143 732,1
	2030

	В т.ч.:

областной бюджет
	тыс. руб.

	1 287,3
	1 322,1
	1 322,1
	1 850,2
	1 850,2
	1 850,2
	9 482,1
	2030

	бюджет муниципального образования
	тыс. руб.

	23 500,0
	22 300,0
	22 300,0
	22 400,0
	22 450,0
	22 500,0
	134 250,0
	2030

	Направление 1

Оказание поддержки субъектам МиСП и самозанятым гражданам
	тыс. руб.

	1 587,3
	1 622,1
	1 622,1
	2 250,2
	2 300,2
	2 350,2
	11 732,1
	2030

	Направление 2

Поддержка организаций городской инфраструктуры поддержки предпринимательства и инновационной деятельности
	тыс. руб.

	23 200,0
	22 000,0
	22 000,0
	22 000,0
	22 000,0
	22 000,0
	132 000,0
	2030

Приложение №2

К Постановлению Администрации города Обнинска

_____________ № _____________

Детализированный перечень

муниципальной программы муниципального образования «Город Обнинск»

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности»

на 2025 год

	Единица измерения
	Весовое значение
	Целевое значение
	Объем финансирования Программы по уровням бюджета

	всего,

в т.ч.
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет муниципа-льного образования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа, всего, тыс. руб.
	тыс. руб.

	24 787,3
	0,0
	1 287,3
	23 500,0

	Цель Программы

Создание благоприятных условий для развития субъектов МиСП  города и самозанятых граждан
	тыс. руб.

	24 787,3
	0,0
	1 287,3
	23 500,0

	Показатель 1 Цели Программы

Число субъектов МиСП в расчете на 10 тыс. человек населения
	единиц
	0,2
	567

	Показатель 2 Цели Программы

Количество субъектов МиСИП, получивших поддержку в организациях городской инфраструктуры поддержки предпринимательства и инновационной деятельности
	единиц
	0,8
	58

	КОМПЛЕКСЫ ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	Направление 1 процессной части

Оказание поддержки субъектам МиСП и самозанятым гражданам
	тыс. руб.

	1 587,3
	0,0
	1 287,3
	300,0

	Показатель 1 Направления 1

Количество субъектов МиСП и самозанятых граждан, получивших финансовую поддержку на возмещение расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности
	единиц
	0,2
	2

	Показатель 2 Направления 1

Количество субъектов МиСП и самозанятых граждан, получивших финансовую поддержку на компенсацию затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлечённым в российских кредитных организациях, с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях
	единиц
	0,3
	5

	Показатель 3 Направления 1

Количество субъектов МиСП и самозанятых граждан, получивших финансовую поддержку на компенсацию затрат, связанных с приобретением  производственного оборудования
	единиц
	0,3
	8

	Показатель 4 Направления 1

Количество объектов, включенных в  «Перечень муниципального имущества города Обнинска, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
	единиц
	0,2
	12

	Мероприятие 1 Направления 1

Предоставление субсидий индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам - производителям товаров, работ и услуг и самозанятым гражданам на возмещение расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности
	тыс. руб.

	100,0
	0,0
	0,0
	100,0

	Мероприятие 2 Направления 1

Предоставление субсидий субъектам МиСП и самозанятым гражданам на компенсацию затрат (связанных с уплатой процентов по кредитам, привлечённым в  российских кредитных организациях, участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях)
	тыс. руб.

	387,3,0
	0,0
	287,3
	100,0

	Мероприятие 3 Направления 1

Предоставление субсидий субъектам МиСП и самозанятым гражданам на компенсацию затрат, связанных с приобретением  производственного оборудования, используемого при производстве товара, работ, услуг
	тыс. руб.

	1 100,0
	0,0
	1 000,0
	100,0

	Мероприятие 4 Направления 1

Имущественная поддержка субъектов МиСП и самозанятых граждан
	тыс. руб.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Направление 2 процессной части

Поддержка организаций городской инфраструктуры поддержки предпринимательства и инновационной деятельности
	тыс. руб.

	23 200,0
	0,0
	0,0
	23 200,0

	Показатель 1 Направления 2

Количество МиСИП, обратившихся к организациям городской инфраструктуры поддержки предпринимательства и инновационной деятельности за консультационной поддержкой
	единиц
	0,2
	22

	Показатель 2 Направления 2

Количество мероприятий (встреч, конференций, семинаров, мастер-классов и пр.), проведённых для содействия маркетингу продукции инновационных предприятий, привлечения инвестиций в инновации, и иных целей, содействующих развитию инновационной сферы
	единиц
	0,2
	7

	Показатель 3 Направления 2

Количество публикаций в СМИ города и на официальном сайте, посвященных развитию инновационной деятельности в Обнинске, подготовленных с участием/по предложению отдела инновационного развития
	штук
	0,2
	150

	Показатель 4 Направления 2

Количество студентов, аспирантов и молодых преподавателей, ставших лауреатами городского конкурса стипендий
	человек
	0,1
	31

	Показатель 5 Направления 2

Количество мероприятий (встреч, конференций, семинаров, мастер-классов и пр.) проведенных для развития инновационной деятельности
	единиц
	0,1
	27

	Показатель 6 Направления 2

Процент заполняемости офисных площадей бизнес-инкубаторов, предназначенных для аренды субъектами МиСИП.
	%
	0,1
	90

	Мероприятие 1 Направления 2

Предоставление субсидий на развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства и инновационной деятельности
	тыс. руб.

	1 500,0
	0,0
	0,0
	1 500,0

	Мероприятие 2 Направления 2

Обеспечение информационно-имиджевой поддержки инновационной деятельности,

в том числе:
	тыс. руб.

	11 700,0
	0,0
	0,0
	11 700,0

	Подготовка и размещение в СМИ информационно-справочных и имиджевых материалов, посвящённых вопросам развития инновационной деятельности в г. Обнинске
	тыс. руб.

	10 500,0
	0,0
	0,0
	10 500,0

	Изготовление презентационных материалов, посвящённых вопросам развития инновационной деятельности в г. Обнинске; проведение встреч, семинаров, конференций и «круглых столов» по вопросам инновационного развития
	тыс. руб.

	300,0
	0,0
	0,0
	300,0

	Проведение городского конкурса стипендий для студентов, аспирантов и

молодых преподавателей вузов
	тыс. руб.

	900,0
	0,0
	0,0
	900,0

	Мероприятие 3 Направления 2

Предоставление субсидий некоммерческим организациям инфраструктуры поддержки предпринимательства и инновационной деятельности, занимающимся деятельностью в сфере стратегического и оперативного планирования, управления, маркетинга, науки, образования, инноваций и малого предпринимательства с целью создания благоприятных условий для дальнейшего социально-экономического развития города
	тыс. руб.

	10 000,0
	0,0
	0,0
	10 000,0

	Мероприятие 4 Направления 2

Имущественная поддержка организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства и инновационной деятельности
	тыс. руб.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

ПРОЕКТ